
 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA  COMUNALE N. 22 

OGGETTO: 
ADEGUAMENTO OBBLIGATORIO DELLA STRUMENTAZIONE URBANISTICA IN 

ATTUAZIONE ALLE MODALITA’ PREVISTE DALLA L.R. 30 APRILE 1996 N. 24 -  

RICHIESTA CONTRIBUTO EX L.R.24/96 

 
       
    L’anno Duemilaventidue ,  il ventidue del mese di luglio  alle ore nove  e minuti quindici  
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita , la Giunta Comunale 
nelle persone dei Signori: 
 

                                                Cognome e Nome                                        Presente 

 
1. BOSCO Nicole  - Sindaco                                                                                        Si 
  
2. CACCIA Enrica - Assessore – da remoto                                                                  Si 
 
3. LOCCA Cesare                                                                                                      Si 
                                                                                         Totale Presenti                 3 
                                                                                          Totale Assenti                  0 

 
 
 
 
   Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor MOLLIA Dr.ssa Antonella la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
     
    Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PROVINCIA DI VERCELLI 

 

COMUNE DI GUARDABOSONE 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

Premesso che con Deliberazione della Giunta Regionale 11 giugno 2007, n.15-6105 è 

stata approvata la variante di revisione al Piano Regolatore Generale Comunale vigente; 

Rilevato che è necessario procedere all’adeguamento obbligatorio della 

strumentazione urbanistica  (PRG) ai sensi dell’art. 15 della L.R: 56/77 e s.m.i. per la revisione 

del PRGC vigente, anche al fine di ottemperare ad obblighi di adeguamento normativo e ad 

adempimenti di adeguamento a strumenti urbanistici sovraordinati quali: 

• adeguamento P.R.G. al Piano Paesaggistico regionale (approvata con D.C.R. n 233-35836 

del 03/10/2017); 

• adeguamento P.R.G. alla normativa sul commercio (L.R.28/99) (D.G.R. n.10-29772 del 

03/04/2000 

• contributi per gli studi di valutazione ambientale strategica ai sensi della L.R. 24/96 

(Comunicato Assessore del 07/10/2008); 

• contributi per la verifica di compatibilità acustica (Comunicato Assessore del 09/02/2006); 

• contributi per la dematerializzazione degli strumenti urbanistici ai sensi della L.R. 24/96 

(D.G.R. n. 44 - 8769 del 12/04/2019); 

Vista la L.R. 30 aprile 1996 n. 24, recante norme in materia di “Sostegno finanziario 

ai Comuni per l’adeguamento obbligatorio della strumentazione urbanistica” che, all’art.1, 

prevede che, sulla base di programmi annuali approvati dalla Giunta Regionale, la Regione 

conceda ai Comuni contributi in conto capitale per la redazione delle varianti generali o 

specifiche al Piano Regolatore Generale, rese obbligatorie da specifiche previsioni di piani, 

progetti e provvedimenti approvati dalla Giunta o dal Consiglio Regionale; 

Ai sensi dell’art. 1 della L.R. 30 aprile 1996, n. 24, così come modificato dall’art. 88 

della L.R. n. 19 del 17 dicembre 2018, tutti i Comuni, anche quelli con popolazione superiore 

a 5.000 abitanti, obbligati a redigere Varianti di adeguamento dei PRG rese necessarie 

dall’approvazione dei piani, progetti o provvedimenti regionali, ovvero da urgenti motivazioni 

conseguenti a calamità naturali, possono presentare le relative domande alla Direzione 

Ambiente, Energia e Territorio entro il termine ultimo del 30 giugno 2022 allegando un atto 

amministrativo in cui si precisa la tipologia di variante da redigere e spesa; 

Dato atto che con nota in data 22 giugno 2022 prot. 527, il Comune ha trasmesso alla 

Regione, domanda di contributo per adeguamento obbligatorio della strumentazione 

urbanistica in attuazione alle modalità previste dalla L.R. 30 Aprile 1996 n. 24 – Avviso 

Direzione Ambiente Energia e Territorio del 17.03.2022, corredandola dei preventivi  esposti 

dai professionisti, Architetto Vanni Boggio  e geologo Massimo Gobbi; 

VISTA la nota in data 20.07.2022  prot_00091133 _a firma  Arch. Caterina SILVA della 

Direzione  Ambiente, Energia e territorio, Settore Urbanistica Piemonte Orientale, con la quale 

viene comunica che  “non è pervenuto l’atto amministrativo di cui all’art.73 comma 2 della 

L.R. 13 2020 e la dichiarazione di non aver conferito ad Unione la funzione urbanistica 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visto l’art. 73 della L.R. 13/2021, che integra l’art.2 della L.R. 24/96: “ I contributi 

di cui al comma 1 sono concessi su istanza dei comuni interessati a  seguito della sola 

presentazione della domanda corredata da un atto amministrativo in cui si precisa la 

tipologia di variante da adottare e la relativa spesa da sostenere, in sostituzione della 

documentazione prevista dall' articolo 3, comma 4, della legge regionale 24/7996. 

Le domande di contributo,  a pena di inammissibilità sono presentate alla struttura regionale 

competente in materia di governo del territorio entro la data del 30 giugno di ogni anno “ 

 

             Dato atto  che l’urbanista incaricato ha riferito che trattasi di una variante di tipo 

strutturale, ex art.17, comma 4, L.R.56/77 

             Dato atto, altresì, che questo Comune non ha conferito a nessuna unione o Organismo 

esterno la funzione urbanistica; 

            Dato atto che con la citata nota prot.  00091133  , l’Arch.Caterina SILVA precisa che il 

contributo per il geologo non è stato richiesto nella domanda e che, questo comune intende 

ovviamente richiedere  a valere sull’annualità 2023;; 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 

del D.leg.vo 267/2000; 

Con voti favorevoli, unanimi e palesi; 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in parte narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 

1. di manifestare la volontà di predisporre una variante di tipo al PR.G.C., ai sensi dell’art. 17, 

comma 4, della L.R. 56/77 e s.m.i; 

2. di specificare che le attività obbligatorie ed i relativi preventivi di spesa di cui si chiede 

contributo a valere sulle risorse del bilancio regionale ai sensi della L.R.24/96 sono le 

seguenti: 

 

                

           

             

      

 

 

 

 

 

importo netto cassa 4% iva 22% totale lordo 
1 Adeguamento P.R.G. al Piano 

Paesaggistico regionale (PPR) 

(approvato con D.C.R. n 233- 

35836 del 03/10/2017) 

2.424,88 97,00 554,81 3076,69 

2 
Adeguamento P.R.G. alla normativa 

sul commercio (L.R 28/19) (D.G.R. 

n.10 -29772 del 3/4/2000) 

3.000,00 120,00 686,40 3806,40 

3 Studi di valutazione ambientale 

strategica (Comunicato Assessore 

del 07/10/2008) 

4.500,00 180,00 1029,60 5709,60 

4 Verifica di compatibilità acustica 

(Comunicato Assessore del 

09/02/2006) 

1.500,00 60 343,20 1903,20 

5 Dematerializzazione degli 

strumenti urbanistici (USC) ai 

sensi della L.R. 24/96 (D.G.R. n. 
44 - 8769 del 12/04/2019) 

7.075,12 283,00 1618,79 8976,91 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 

3) di dichiarare che questo comune non ha conferito a unione né ad altro organismo esterno, le 
funzioni urbanistiche; 

 
 
 
 



 
         Il Sindaco                                                           Il Segretario Comunale 

                  F.TO BOSCO Dott.ssa Nicole                                      F.TO  MOLLIA Dr.ssa Antonella 
        _____________________                                       _______________________                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio 

Comunale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal                              

al                            , come previsto dall’art.124, 1° comma del T.U. Enti Locali D.Lvo 18.8.00 n.267 e 

ss.mm.ii. 

 

Reg. Pubbl.______________ 
Guardabosone,                                                                                                                 

Il Segretario Comunale 
F.TO MOLLIA Dr.ssa Antonella 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

❑Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125, 1° comma T.U. Enti Locali 
D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
 Guardabosone,li _________________________ 

                                                                                           Il Segretario Comunale  
                                                                                                 F.TO MOLLIA Dr.ssa Antonella 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Guardabosone, li 

                                                                                                 Il Segretario Comunale 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

  
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA……………….. 

 
❑Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (Art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.Lvo 267 

del 18.8.00) 
 
Guardabosone, lì 

Il Segretario Comunale 
 

 


